UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EDITAL GAMA 01/2019 – A3P 2019

PROJETO: AGENDA AMBIENTAL NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PROCESSO SELETIVO

O Grupo de Gestão Ambiental Avançada (GAMA) da Universidade Federal de

Pernambuco (UFPE- Campus Acadêmico do Agreste), torna público Edital para

ingresso no A3P e estabelece normas relativas à realização de processo seletivo,

conforme descrito a seguir:

1. APRESENTAÇÃO E OBJETIVOS

O projeto A3P/GAMA é um projeto de gestão ambiental na universidade que permite a

participação direta dos próprios funcionários e estudantes em ações que possam

transformar o ambiente e contribuir para a sustentabilidade ambiental da instituição,

estendendo os benefícios para todos que a utilizam direta ou indiretamente. Possui

relevância no que diz respeito a participação dos funcionários e estudantes com as

novas mudanças físicas, de processos implantadas e influenciarão na modificação do

perfil social e ambiental no entorno da universidade. Colaborando com o poder público

na consolidação de métodos e técnicas de gestão ambiental que possam ser

replicados em outras unidades públicas. A Implementação da A3P possui um papel

essencial para se repensar as formas de produção e consumo possibilitando a inserção

de novas alternativas para alcançar a sustentabilidade socioambiental.

O objetivo do grupo, em prol do alcance de um objetivo comum: a preservação

ambiental e a garantia de uma melhor qualidade de vida, é realizar campanhas de

envolvimento social, pesquisas com foco na otimização e facilitações.

Como também, formar experiência do discente na universidade, a qual só será

completa com acesso pleno a atividades de pesquisa, extensão ou ensino,

promovendo a formação de sujeitos atentos às complexidades, transformações e

implicações de campo.

2. DOS REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES

2.1 Pré-requisitos gerais:

2.1.1 Estar devidamente matriculado em um curso de graduação;

2.1.2 Ter disponibilidade de horários (podendo ser flexibilizado);

2.1.3 Ter conhecimentos básicos de Gerenciamento Ambiental

3. DAS INSCRIÇÕES:

3.1 Local e Data:

Data: 01/04/2019 a 15/04/19

A primeira etapa consiste no envio do formulário de inscrição (ANEXO I) para o e-
mail: a3p.ufpecaa@gmail.com até as 23 h e 59 min do dia 15/04/2019.

4. DO DESLIGAMENTO

4.1 Será desligado das atividades o voluntário que:

4.1.1. Solicitar, por escrito, o desligamento com justificativa;

4.1.2. Descumprir os critérios especificados no item 2.1 deste edital;

4.1.3 Descumprir as obrigações assumidas ou manter conduta não condizente,

analisada pelos responsáveis, garantido o princípio da ampla defesa;

4.1.4 Ter desempenho insatisfatório;

4.1.5 Não cumprir com a carga horária, previamente estabelecida, a ser

executada.

5. DO PROCESSO SELETIVO:

5.1. Fase única (Caráter Eliminatório): Entrevista com a supervisão do projeto;

Data: 18/04/2019 a 26/04/2019.

5.2. Divulgação do Resultado: Divulgação via e-mail;

Data: 29/04/2019.

6. DA AVALIAÇÃO

6.1. Análise das atribuições de cada candidato na fase 5.1 deste edital.

6.2. Atraso na fase de entrevista será considerado desistência do processo seletivo.

mailto:a3p.ufpecaa@gmail.com

7. DOS RESULTADOS

7.2. O resultado final do processo seletivo será divulgado no dia 29/04/2019 pelo e-

mail do candidato.

8. DO CRONOGRAMA

Divulgação do Edital 30/03/2019

Inscrições 01/04/2019 a 15/04/2019

Entrevista 18/04/2019 a 26/04/2019

Resultado Final 29/04/2019

9. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

9.1. Em caso de desistência do candidato classificado, o candidato na

sequência será convocado;

9.2. Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do projeto;

9.3. O prazo de vigência deste edital será de 12 (doze) meses;

9.4 Mudanças de cronograma podem ser realizadas sem previa

comunicação ao voluntário;

9.5 O candidato estará à disposição das atividades a serem organizadas pelo

conselho do Projeto A3P;

9.6. Ao efetivar sua inscrição, o candidato aceita as normas estabelecidas neste
Edital.

Caruaru, 30 de Março de 2019.
_________________________

Gilson Lima da Silva

Coordenador do Grupo GAMA

Rodovia BR-104, Km 59, s/n - Nova Caruaru, Caruaru - PE, 55002-970. UFPE – Campus Caruaru,

Bloco A (1ª andar) e-mail: a3p.ufpecaa@gmail.com

FORMULÁRIO (ANEXO I)

O Discente preenchendo os pré-requisitos constantes do edital n. 01/2019 vem requerer

inscrição para o Processo Seletivo para atuação no Projeto A3P.

Dados de Identificação

Nome: ___________________________________________________________

E-mail:___________________________________________________________

Curso:__________________________ Período: _________________________

Motivo pelo qual deseja ingressar no grupo: ___________________________

    _________________________________________________________________

    _________________________________________________________________

Caruaru _____de ______________________de 2019.

Rodovia BR-104, Km 59, s/n - Nova Caruaru, Caruaru - PE, 55002-970. UFPE – Campus Caruaru,

Bloco A (1ª andar) e-mail: a3p.ufpecaa@gmail.com